Enderunlu Fâzıl Hayatı ve Eserleri

1.1. Hayatı (öl. 30 Aralık 1810/3 Zilhicce 1225/18 Kanun-ı Evvel 1225)

Enderun’da yetiştiği için Enderunlu Fâzıl olarak bilinen ve asıl adı Hüseyin olan şair, Akka’da doğar. Doğum tarihi

kesin olarak bilinmemekle beraber kardeşinin ölümü için düşürdüğü tarihten hareketle H 1170/M 1756-1757

civarında doğduğunu söylemek mümkündür. Dedesi Zahir el-Ömer ve babası Ali Tahir, I. Abdülhamid zamanında

Akka’da, devlete isyan ettikleri için öldürülür (H 1188/M 1775). Fâzıl, kardeşi ve amcaları Kaptanıderya Gazi

Hasan Paşa tarafından İstanbul’a getirilir ve hükümdarın fermanı üzerine Fâzıl, kardeşi Hasan Kâmil ile birlikte

Enderun’a alınır.

Kaynaklar, Enderun’da sekiz dokuz yıl kadar iyi bir eğitim alan Fâzıl’ın, sefahate düşkünlüğü ve aşk maceraları

sebebiyle H 1198/M 1783-84 yılında buradan çıkarıldığını belirtir. İstanbul sokaklarında on iki yıl kadar perişan

bir hayat süren şaire -başta padişah olmak üzere çeşitli devlet adamlarına yazmış olduğu kasidelerinin de

etkisiyle olsa gerek- Rodos, Halep ve Erzurum yörelerinde çeşitli görevler verilir. Bu görevleri sonrası İstanbul’a

dönen Fâzıl, hicivleri yüzünden 1214/1799’da bu kez sürgüne gönderilir. Sürgün yıllarında gözlerini kaybeden

şairin İstanbul’a dönmesine izin verilir. Yaklaşık on yıl yatalak ve kör olarak yaşayan Fâzıl, 30 Aralık 1810

tarihinde vefat eder. Şairin, caize alabilmek için kör ve yatalak haldeyken bile dönemin devlet büyüklerine

Bu başlık altında, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi NEKTY02819 demirbaş

numarasıyla kayıtlı bulunan nüshadaki 164 tarih manzumesi, çeşitli açılardan değerlendirilecektir.
6

3.1. Enderunlu Fâzıl Divanı’ndaki Tarih Manzumelerinin Yazılış Yılları

Doğum tarihi kesin olarak bilinmeyen Fâzıl’ın H 1170 (M 1756-1757) yılında doğduğu tahmin edilmektedir.

Dedesi ve babasının Osmanlı Devleti’ne başkaldırı sonucu öldürülmesinden sonra H 1190 tarihinde, Gazi Hasan

Paşa tarafından İstanbul’a getirilmesi, ardından padişahın fermanıyla Enderun’a alınması ve Türkçeyi burada

tarih türlerinin daha iyi anlaşılabilmesi için yukarıda tasnifini yaptığımız tarih düşürme türlerine birer örnek

verilecektir.

1. Tarih-i Tam (Tam Tarih): Bir mısra veya beyitteki bütün harflerin hesaplanmasıyla bulunur:
9

èAceb FÀøıl òulÿãundan o õÀtıñ tÀm tÀrìòi

Muóammed Mìr silaódÀr-ı şeh-i èÀlì-mekÀn oldu [H 1223 / M 1808-1809]

اولدى عالیمكان شه سلحدار میر محمد

2. Tarih-i Cevher (Menkut/Mu’cem/Mücevher/Gevher/Güher Tarih): Mısra veya beyitteki sadece noktalı

harflerin toplanmasıyla elde edilen tarih türüdür. Bu tür tarihlerde şair; menkut, mu’cem, cevher vb.

kelimelerden birini, önceki mısra veya beyitte söyleyerek tarihin türüne işaret eder:

Söyledim FÀøıl sirişk-i noúùadan tÀrìòini

Òuld-ı zìbÀnın feãÀóat-óÿrì-i mehpÀresi [H 1221 / M 1806-1807]

ى پ ى ت ف ن ن ب ى ز خ

Óarf-ı menúÿùla FÀøıl tÀrìò

Dedi bu beyti ola raómete fÀl

Der-i BÀrìde bu ÓasnÀ ÒÀtÿn

CilvegÀhı ola Firdevs-i CemÀl [H 1210 / M 1795-1796]

ج ف ى ج ن ت خ ن ب ى ب

9 Şairler, kimi zaman başka türdeki bir tarih kullansalar bile çıkan sonucun eksik veya fazla olmayıp “tam” olduğunu

bildirmek için “tam tarih” ifadesini de kullanmışlardır.

tarih denilmektedir. Aşağıdaki örnekte Sultan Selim’in Gemlik’te bir tersane yapması üzerine düşürülen cevher-

lafzi tarih vardır:

Tekmìl olunca bu binÀ menúÿùla dedim aña

TÀrìò-i raènÀ FÀøılÀ tersÀne-i ÒÀúÀn Selìm [H 1210 / M 1795-1796]

ى ن ق خ ن ت

3. Tarih-i Mühmel (Sade Tarih): Bir mısra veya beyitteki sadece noktasız harflerin toplanmasıyla ortaya çıkan

tarih türüdür. Cevher tarihte olduğu gibi şair, tarihin türü hakkında bilgi verir:

Söyledim tÀrìòini FÀøıl óurÿf-ı sÀdeden

ÕÀt-ı èÁrifle riyÀset ãadrı òÀãã u pÀk olur [H 1223 / M 1808-1809]

ر و ل و ا و ك ا ص ا ر د ص س ا ر ه ل ر ا ع ا

Fâzıl, humbarahanenin tamiri için düştüğü aşağıdaki tarihte beyit halindeki sade tarihe örnek vermiştir. Bununla

beraber manzume, ta’miyeli tarihe de örnek oluşturmaktadır. Beyitteki noktasız harflerin toplamı 1208 tarihini

vermektedir. Bir önceki beyitteki “târîh-i yegâne” ifadesi, bulunan sonuca 1 ekleneceğine işaret etmektedir.

Dolayısıyla istenen tarih olan 1209 ortaya çıkmaktadır:
10

Bu beyti dedi fikr-i mühendis ile FÀøıl

Hep sÀde olan óarfle tÀrìò-i yegÀne

Bu èÀteş-i reşk-ile hemÀn paùlasın aèdÀ

Döndü küre-i nÀra bu nev-òumbara-òÀne [H 1209 / M 1794-1795]

هىا ا ه ر م و و ه ر ا ه ر ك د و اد د ع ا و س ل ط ا م ه ه ل ك ر ا و

4. Ta’miyeli Tarih: Bazı mısralarda veya beyitlerde elde edilmek istenen tarih tam çıkmayabilir. Bunun için

toplamak veya çıkarmak gereklidir. Şair, hangi işlemin yapılacağını kimi zaman açık bir şekilde kimi zaman ise

Oldu äÀdıú Bege iúbÀlle sünnet mebrÿk [H 1206 / M 1791-1792]

مبروك سنت ه اقبالل بكه صادق اولدى

Aşağıdaki beyitte ise “bir düşer” ibaresinden hareketle tarih mısraının toplamı olan 1209’dan bir düşülmesi

gerektiği söylenmektedir:

FÀøıl bu tÀrìò-i güher dünyÀda ancaú bir düşer

ÓaúúÀ bu cÀy-ı bì-bedel şevú ü ãafÀ kÀşÀnesi [H 1208 / M 1793-1794]

كاشانهسى صفا و شوق بدل بى جاى بو حقا

Aşağıdaki beyitte ise ta’miyeli tarihin lafzi tarihle birlikte kullanımına örnek gösterilmiştir. Fâzıl, kalemin ikiye

ayrılarak kestiğini söyleyerek toplam sonuçtan 2 düşüleceğine işaret etmektedir:

Der-èaúab úaùè-ı dü-şaúú-ı úalem etdi FÀøıl

Yazdı tÀrìòini Sır KÀtibi Ùayfÿr Begdir [H 1222 / M 1807-1808]

بكدر طىفور كاتبى سر

5. Lafzi Tarih (Sözcük Tarih): Tarihin bir mısra veya beyit halinde söylenmeyip bir veya birkaç kelime ile

söylendiği türüne lafzi veya sözcük tarih denildiğini yukarıdaki cevher tarih bölümünde söylemiştik. Bu tarih

türü; tam tarih, cevher tarih, mühmel tarih veya tarih-i dü-ta ile kullanılabilmektedir.

Aşağıdaki örnek, Kethüda İbrahim Nesim Efendi’nin yeni yılını tebrik etmek için yazılan tarih manzumesinin tarih

beytidir. Fâzıl, iki kelimedeki harflerin tamamının toplanmasıyla lafzi tarih oluşturmuştur:

SÀl-i nev-Àmed cenÀb-ı ketòüdÀ-yı devlete

CÀnib-i Óaúdan ola tÀrìòi óıfô-ı KibriyÀ [H 1221 / M 1806-1807]

كبریا حفظ

Lafzi tarihin dü-ta tarihle birlikte kullanılmasına bir örnek ise Sultan Selim’in yeni yıl tebriği için yazılan

manzumedeki beyittir:

Muôaffer çü tÀrìò-i sÀl-i güõeşt [H 1220 / M 1805-1800] مظفر

Cünÿd-ı Selìm áÀzì tÀrìò-i sÀl [H 1221 / M 1806-1807] غازى سلیم جنود

6. Tarih-i Dü-ta (Katmerli Tarih): Bir beyitte/mısrada iki defa tarih söylenmesiyle ortaya çıkan türe verilen

isimdir. Üç tarih olursa tarih-i se-ta, dört tarih olursa tarih-i ra-ta da denilmektedir. Bu tarih türü de tam tarih,

cevher tarih, lafzi tarih türleriyle birlikte kullanılabilmektedir.

MuãùafÀ ÒÀn oldu iclÀs ile mehdì-i enÀm [H 1222 / M 1807-1808]

Müjde-i millet bu SulùÀn MuãùafÀ iclÀsıdır [H 1222 / M 1807-1808]

انام مهدی اجلاسیله اولدى خان مصطفى

اجلاسیدر مصطفى سلطان بو ملت مزده

7. Tarih-i Nev-icad (Fâzılâne Tarih): Tarih düşürme sanatı üzerine yazılan eserleri incelediğimizde aşağıda

örneklerini verdiğimiz tarih türlerinin, Enderunlu Fâzıl’dan önce yazılmış benzerlerini tespit edemedik. Fâzıl’ın

icad ettiği bu türe “Fâzılâne tarih” ismini vermeyi tercih ettik/teklif ediyoruz. Bunun bilincinde olan şair, bu tarz

şiirlerinde “tarz-ı kadîm üzere değil”, “târîh-i nev-îcâdım”, “tanzîri muhal”, “târîh-i acîbi eyledi îcâd”, “tâze yol

buldum” şeklinde ifadeler kullanmıştır. Fâzıl’ın Divan’ında yer alan tarih manzumelerinden dokuz tanesi, bu tarz

“nev-icad” tarihlerdendir. Bunlar da dört çeşittir:

a. Tarih beytindeki her kelimenin sadece ilk harfi hesaplanarak bulunan tarih:

Şöyle kim her şebi bir şuèle-i èizz ü iúbÀl

SÀl-i nev VÀãıf-ı vÀlÀya ola feyø-küşÀy [H 1221 / M 1806-1807]

( ف ا و و ن س ا ع ش ب ش ه ك ش)

b. Tarih mısraındaki her kelimenin sadece ilk harfi hesaplanarak bulunan tarih:

FÀøılÀ evvel-i elfÀøla yaz tÀrìòin

VÀãıl oldu óarem-i Óaúúa Òadìce ÒÀnım [H 1223 / M 1808-1809]

( خ خ ح ح ا و)

c. Tarih mısraındaki ilk harften başlanarak ilkinin hesaplanıp sonrakinin hesaplanmaması yöntemiyle bulunan

tarih:

Bir óarfi bizden yanadır bir óarfi at bìgÀnedir

Bu nev-muvaúúit-òÀnedir nìkÿ raãadgÀh-ı felek [H 1221/ M 1806-1807]

فلك رصدگاه نیكو در خانه موقت نو بو

( ك ف ا د ر ك ن د ن خ ق م ن ب)

d. Tarih mısraındaki ilk harften başlanarak ilkinin hesaplanmayıp sonrakinin hesaplanması yöntemiyle

bulunan tarih:

Birin taró u birin èadd et óurÿfuñ tÀm tÀrìòin

Müéeyyed ola tek èOåmÀn Efendi oldu defterdÀr [H 1221/ M 1806-1807]

دفتردار اولدى افندى عثمان تك اوله مؤید

Böylece lafzi tarih kullanarak iki “tarih-i dü-ta” veya “tarih-i ra-

ta” örneğini sergilemiş, son mısradaki cevher tarihle birlikte aynı manzumede beş farklı tarih düşürmüştür:

3 Güõeşte sÀl-i òayrıñ saèdine besdir dü-tÀrìòi

Ki tevfìú-i ÒudÀyì hem fütÿóÀt-ı kerìmÀne خدایى توفیق كریمانه فتوحات

1221 1221 [H 1221/ M 1806-1807]

4 Daòi bu sÀle-i òayru’l-úudÿmuñ iki tÀrìòi

Biri itmÀm-ı nuãret hem şerefhÀ-yı òidìvÀne نصرت اتمام خدیوانه ى شرفها
11

1222 1222

8 Bu gÿne noúùa dökdüm ùÀliè-i tÀrìò içün FÀøıl

MübÀrek sÀle-i èÀlì-eåer SulùÀn Selìm ÒÀna [H 1222 / M 1807-1808]

1222= ن خ ى ن ث ى ب

Bu bölüm için vereceğimiz son örnek ise Sultan Selim’in ok atışı üzerine yazılmış tarih manzumesidir. Bu

manzumenin son beytinde üç farklı tarih düşürülmüştür. Birincisinde beyitteki bütün noktalı harfler

hesaplanarak mücevher tarihe örnek verilmiştir:

بو قدسىدر طاىر دونر عنقاىه صىد =1206+1=1207

Evc-i bÀlÀda dura nÀvek-i òÀúÀn hemìn [H 1207 / M 1792-1793]

äayd-ı èAnúÀya döner ùÀéir-i úudsìdir bu [H 1207 / M 1792-1793]

3.5. Tarih Manzumelerinin Yazılış Sebeplerine Göre Tasnifi

Tarihler, yazarı için önem arz eden herhangi bir olay için yazılabilir. Bu olay, umumu ilgilendiren bir mesele

olabileceği gibi şairin kendi hayatını ya da yakın çevresini ilgilendiren bir olay da olabilir. Klasik Türk şiirinin

13 İçkinin Yasaklanması 1

14 Ramazaniye 1

15 Söz-Nişan 1

16 Bir Eserin Zeyli 1

17 Sünnet 1

Tablo ve grafikte görüldüğü üzere tarih

manzumelerinin %32’sini göreve atamalar

oluşturmaktadır. Bunların içinde en eski

tarihli (H 1191/M 1777-1778) olanı on dört

beyitten oluşan ve şairin “mücevher”

harflerle düşürdüğünü söylediği, Pepegi

Hasan Efendi’nin kethüda olduğunu

belirten manzumedir:

Bu neşÀùıñ düşdü tÀrìòi mücevher óarfle

KetòüdÀ oldu sürÿr-efzÀ-yı bÀb-ı Àãafì

En geç yazılan tarih manzumesi ise Fâzıl’ın

(Uğurlu 2012: 143) kurulması ve tersanenin tekrar canlanması üzerine yazdığı tarihtir. Nüshadaki tarih beytinin

yanına 1205 yazılmakla beraber yapılan hesaplamada 1209 tarihi bulunmuştur. Beyitteki noktalı harflerin

tamamının toplamı ile noktasız harflerin toplamı, ayrı ayrı 1209 tarihini vermektedir. H 1209/M 1794-1795

tarihini gösteren bu manzumede Fâzıl, hem “harf-i menkût” hem de “harf-i sâde” ile tarih düşürdüğünü belirtir:

Óarf-ı menúÿùla hem sÀde ile bu beyti

İki tÀrìò-i tamÀm eyledi FÀøıl terúìm

32%

22%
16%

10%

4%

16%

Grafik 5: Tarih Manzumelerinin Yazılış
Nedenleri

Göreve Atanma

Mimari Eser

DÀraàacını binÀ eyledi SulùÀn Selìm

Yukarıdaki tarih manzumesi, nüshada 1205 tarihi ile gösterilmesine rağmen hesaplamalar neticesinde 1209

tarihi bulunduğu için bu durumda, mimari bir eser için yazılan en eski tarihli şiir H 1206/M 1791-1792 tarihini

gösteren, tophanenin restorasyonu üzerine yazılan manzumedir. Fâzıl, tarihin noktalı harflerin toplanması

sonucunda çıkacağını belirtir:

Óurÿf-ı muècem ile FÀøılÀ dedim tÀrìò

Müferraó oldu tamÀm bu binÀ-yı ùop-òÀne

Ölümler üzerine yazılan tarih manzumeleri, Fâzıl Divanı’nda çoğunlukla yer alan şiirler arasındadır. Şairin bu

konudaki en eski tarih manzumesi, kardeşi Hasan’ın ölümü üzerine yazdığı şiirdir. Fâzıl, H 1201/M 1786-87

yılında vefat eden kardeşinin mekanının Adn cenneti olması, rahmet sidresinde muamele görmesi, cennet

elbiselerinin kefeni olması için Allah’a dua ettikten sonra henüz yirmi sekiz yaşında öldüğünü belirtir. Tarih

beytinde ise baba bir kardeşi olduğunu söyler:

FÀøıl o õÀt-ı óasen çünki aòike èan-eb
13